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Tirang, mé [§ .02 . 2o2< Tirang, mé |4 .2 . 202S

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
ndérmjet
DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE SHERBIMIT TE PROVES
dhe

QENDRES EQUILIBRIUM




Sot mé daté, /9 . 07 .2025, lidhet kjo Marréveshje Bashképunimi ndérmjet Paléve:

Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit t& Provés, me Adresé: Rruga "Jordan Misja", Ndértesa
6/1, Hyrja 1, Kodi Postar 1016, Tirang, pérfaqésuar nga drejtori i Pérgjithshém i Shérbimit t&
Provés z. Ermal Pacaj, kétu e né vijim "DPShP",

dhe

Qendra "Equilibrium", me Adresé: Rruga Ndre Mjeda, Z.K 8220, nr. 3/491+5-N2, Tirang,
pérfaqésuar nga Drejtoresha Ekzekutive e Qendrés Znj. Vitjona Begeja kétu e né vijim
"Qendra".

Palét né kété Marréveshje Bashképunimi bien dakort pér nénshkrimin e saj si mé poshté:

Neni 1
Qéllimi i Marréveshjes

Qéllimi i késaj Marréveshjeje &shté té pércaktojé angazhimin e ndérsjellé t&¢ DPShP dhe
Qendrws pér ekzekutimin e dénimeve alternative, pér t& siguruar mbikéqyrjen e ¢do dénimi
alternativ, si dhe detyrimeve qé rrjedhin prej tij, pér personat nén mbikéqyrje, né zbatim té
vendimeve t& Gjykatés dhe urdhrave t& Prokurorit, né kuadér t& marrjes sé njé formimi
profesional dhe ushtrimit t& njé profesioni t& dobishém pér personat nén mbikéqyrje, kryesisht
pér t& rinjté.

Neni 2
Baza ligjore

Kjo marréveshje bashképunimi bazohet né ligjin 37/2017, daté 30.03.2017 “Kodi i Drejtésisé
Penale pér t& Mitur” né ligjin nr.7895, daté 27.1.1995 “Kodi Penal i Republikés s¢ Shqipérisé”
i ndryshuar, né ligjin 79/2020 “Pér Ekzekutimin e Vendimeve Penale”, né ligjin nr. 78/2020
“pgr Organizimin dhe Funksionimin e Shérbimit t& Provés” si dhe né V.KM nr. 421 daté
08.07.2021 “Pér miratimin e rregullores sé pérgjithshme t& Shérbimit t&€ Provés™.

Neni 3
Objekti i Marréveshjes

Kontributi i autoriteteve pér ekzekutimin e dénimeve alternative pér personat nén mbikéqyrje
me géllim mbrojtjen e interesave t& kétij komuniteti, parandalimin e kryerjes sé veprave penale,
asistimin e personit nén mbikéqyrje gjaté kryerjes sé¢ dénimit alternativ pér pérmbushjen e
detyrimeve dhe kushteve qé rrjedhin nga ky dénim, si dhe né kapércimin e véshtirésive pér
riintegrimin e tij shogéror, duke nxitur formimin profesional dhe pér ti orientuar drejt punésimit.




Neni 4
Detyrimet e Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t€ Shérbimit té Provés

DPShP, me ané t& degés territoriale t€ Shérbimit t€ Provés Tirang, njofton Qendrén, pér
personat nén mbikéqyrje duke i véné né dispozicion dokumentet pérkatése (& nevojshme
me ané té njé letér - reference.

DPShP, népérmjet degés territoriale t& Shérbimit té Provés Tirané, i shpjegon personit
nén mbikégyrje géllimin e bashképunimit duke e informuar rreth llojit t& formimit
profesional qé do t€ kryhet nga Qendra.

DPShP, népérmjet degés territoriale t& Shérbimit t& Provés Tirané, komunikon me
personin pérgjegjés t&€ Qendrés, per rastin e referuar, mbi dakordésimin e periudhés s€
martjes sé formimit profesional.

Té marré pjesé né veprimtarité ndérgjegjésuese dhe informuese té organizuara nga
Qendra me personat nén mbikéqyrje me dénime alternative mbi legjislacionin pér
Shérbimin e Provés dhe dénimet alternative, si dhe detyrimet g€ ata duhet t&é ndjekin
gjaté kryerjes sé dénimit alternativ.

Té ndajé me Qendrén pérvojat dhe praktikat mé t€ mira né lidhje me objektivat e
pércaktuara né Marréveshje.

Té marré pjesé né takimet, diskutimet dhe konsultimet e pérbashkéta me Qendrén, q&
kané lidhje me dénimet alternative dhe Shérbimin e Provés.

Té marré pjesé né zhvillimin e seminareve trajnuese qé zhvillon Qendra me aktoré
kryesoré qé angazhohen né zbatimin e legjislacionit pér Shérbimin e Provés dhe dénimet
alternative.

Neni 5
Detyrimet e Qendrés

V& né dijeni personat nén mbikéqyrje me dénime alternative pér rregullat q&¢ duhen
respektuar nga kéta té fundit, n& marrédhénie dhe detyrimet e tyre me Qendrén.

T& organizojé dhe t& nxisé aktivitete formuese dhe profesionale me personat nén
mbikéqyrje, pér té kontribuar né krijimin e mundésive humanitare, sociale, edukative
dhe ekonomike té tyre.

Té& organizojé aktivitete konsultuese me pérfagésues t€ Shérbimit t& Provés pér ngritjen
e programeve t& kujdesit dhe ndihmés pér riintegrimin psiko-social, t&€ t€ rinjve.

Té organizojé takime t& koordinuara me pérfaqésues té Shérbimit t&¢ Provés dhe me
personin nén mbikéqyrje, pér & diskutuar rreth aktiviteteve tw parashikuara né Planin
Individual t& Trajtimit pér t'u kryer nga Qendra.

7baton Planin Individual t& Trajtimit bazuar né Letér Referencén si dhe merr konsentin
nga personi nén mbikéqyrje pér veprimtarité q& do t& kryhen duke pérmendur llojin,
vendin, kohén si dhe pérfshirjen né veprimtari me karakter profesional, edukativ. Ky




rehabilitim do t& jeté individual, né grup apo familjar.

6. Merr pérsipér qé né pérfundim té veprimtarisé t& pérfshiré né Planin Individual t&
Trajtimit, kur personi nén mbikéqyrje té jeté pérfshiré né kurse formimi profesional, t&
pajisé personin nén mbikéqyrje dhe degén territoriale t& Shérbimit t€ Provés Tirané, me
njé vértetim mbi pérfundimin e veprimtarisé apo ciklit t& kursit t& formimit profesional.

7. 1raporton Shérbimit t& Provés brenda 5 (pesé) ditéve kur konstaton mos pérmbushje t&
detyrimeve pérkatése nga personi nén mbikéqyrje.

8. Té marré pjesé aktive né takimet, diskutimet dhe konsultimet e pérbashkéta me
Shérbimin e Provés qé kané lidhje me dénimet alternative dhe Shérbimin e Provés.

9. Té informojé dhe komunikojé me shkrim me DPSHP pér probleme apo g¢éshtje t&
veganta, q& mund té& dalin gjaté zbatimit t& késaj Marréveshjeje.

10. Té kontribuojé né publikimet informuese dhe ndérgjegjésuese, q€ do t'u shpérndahen

personave nén mbikéqyrje me dénime alternative, pér legjislacionin e Shérbimit t&
Provés dhe dénimeve alternative.

Neni 6
Kohézgjatja

Kjo Marréveshje lidhet pér njé periudhé t& pacaktuar duke filluar nga dita e nénshkrimit t& saj.

Neni 7

Personat e kontaktit

1. Secila nga palét pércakton njé person kontakti t& cilés/it i drejtohen t& gjitha komunikimet,
qofshin verbale apo t& shkruara, si elektronike ashtu dhe t& shtypura né letér. N& castin e
nénshkrimit t& késaj marréveshjeje personat e kontaktit jané si vijon:
Pér DPShP: Z. Dritan Bogi

Dega Territoriale e Shérbimit t& Provés Tirané

Adresa: Rruga “Jordan Misja” Ndértesa 6/1 Hyrja 1 Kodi Postar:
1016

E-mail: dritan.boci@sherbimiproves.gov.al

Pér Qendrén Equilibrium : Znj. Vitjona Begeja
Rruga Ndre Mjeda, Z.K 8220, nr. 3/491+5-N2, Tiran&

E-mail: info@equilibrium-center.org




2. Personat e caktuar né pikén 1 t& kétij Neni do t€ jené pérgjegjés pér saktésing e protokolleve,
proces - verbaleve, listave dhe ¢do dokumenti shogérues g€ do t& dalé¢ né zbatim t€
Marréveshjes.

3. N& rast t& ndryshimit t& njérit nga personat € caktuar né pikén 1 t& kétij neni, pala e cila
pérfagésohet prej kétij personi, do té njoftoj& me shkrim palén tjetér nénshkruese brenda 1 (nj€)
jave kalendarike nga data e ndryshimit, t& dhénat e personit t& ri t& kontaktit.

Neni 8
Zbatimi i Marréveshjes

1. Palét marrin pérsipér zbatimin e késaj Marréveshjeje nga data e nénshkrimit t€ saj.

2. Pér ¢do problem gjaté zbatimit t& Marréveshjes, palét marrin pérsipér t& komunikojné midis
tyre pér zgjidhjen me mirékuptim té t& gjitha mosmarréveshjeve q& mund té rrjedhin gjaté
zbatimit t& saj.

3. Cdo ndryshim i akteve ligjore e nénligjore, pér aq sa ato lidhen me két& Marréveshje, do té
reflektohet zyrtarisht né ndryshimin e saj.

Neni 9
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Mosmarréveshjet q¢ mund t€ lindin mes paléve zgjidhen me frymén e mirékuptimit dhe me
bisedime ndérmjet tyre.

Neni 10
Dispozita té fundit

1. Palét jané té detyruara t& respektojné kété Marréveshje pér té gjithe kohézgjatjen e
parashikuar n& Nenin 6 t€ saj.

2. Cdo palé merr pérsipér t& pérmbushé detyrimet sipas késaj Marréveshjeje pa pretendim
financiar ndaj palés tjetér.

3. Marréveshja mund t& ndryshohet vetém népérmjet njé dokumenti me shkrim t& nénshkruar
nga té dyja palét.

4. Kjo Marréveshje Bashképunimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit t& saj nga palét dhe hartohet
né 4 (katér) kopje t€ vlefshme né gjuhén shqipe, nga 2 (dy) kopje pér secilén palé.
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